
 
 

 
 

pag. 1 

 

Decreto del Direttore 
 
OGGETTO: RETTIFICA ALLEGATO B e ALLEGATO C PER LA SOLA TEMATICA N.4 
Progetto "Age-It - Ageing well in an ageing /society” (cod. PE0000015 CUP: H73C22000900006). 
Avviso 341/2022 “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base”. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

VISTO  il decreto del direttore del Dipartimento di Economia Rep. n. 486/2024 Prot. n. 
0083393 del 02/04/2024 con il quale il Dipartimento ha emanato il bando a cascata 
2/2024 nell’ambito del progetto "Age-It - Ageing well in an ageing society” (cod. 
PE0000015 CUP: H73C22000900006) - Avviso 341/2022 “Partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca 
di base”; 

VISTO  il decreto del direttore del Dipartimento di Economia Rep. n. 593/2024 Prot. n. 
0100781 del 30/04/2024 con il quale il Dipartimento ha prorogato il termine per la 
presentazione dei progetti al 13 maggio 2024; 

RILEVATO che la sola tematica n. 4 prevede, nel caso di partecipazione congiunta, un massimo 
di 4 soggetti (1 capofila e 3 partner), mentre l’All. B e l’Allegato C sono strutturati per 
l’inserimento di dati di 3 soggetti; 

 

DECRETA 

- di approvare per la tematica 4 l’utilizzo del file denominato “Allegato_B_ods_Age-
It_Rettifica_per_Tematica4” e “Allegato_C_odt_Age-It_Domanda finanz_Bac2_Rettifica_per_Tematica4” 
strutturati per 4 soggetti, allegati al presente decreto e pubblicati in formato editabile al 
seguente link https://pric.unive.it/projects/spoke-6-age-it/calls-and-news 

- di confermare tutte le altre disposizioni del bando, non modificate dal presente 
provvedimento. 

Il Direttore del Dipartimento di Economia 
Prof. Giacomo Pasini 
(firmato digitalmente) 
 

Visto: il responsabile del procedimento  
Ing. Silvia Lovatti 
(firmato digitalmente) 

https://pric.unive.it/projects/spoke-6-age-it/calls-and-news


All. B Piano Economico e cronoprogramma

Titolo del progetto

Acronimo

Tematica
Denominazione del Soggetto Proponente/Capofila

Codice fiscale del Soggetto Proponente/Capofila

Denominazione del Soggetto Partner A (solo per progetti collaborativi)

Codice fiscale del Soggetto Partner A (solo per progetti collaborativi)

Denominazione del Soggetto Partner B (solo per progetti collaborativi)

Codice fiscale del Soggetto Partner B (solo per progetti collaborativi)

ALLEGATO B Piano Economico Finanziario e Cronoprogramma



All. B Piano Economico e cronoprogramma

Istruzioni per la compilazione del foglio 2 "Budget"

Per la descrizione delle voci di spesa fare riferimento all'art. 3.3 del bando 

1

2

3 colonna E: formula pre-impostata

4 colonna F: formula pre-impostata

5 colonne G H I J K: indicare i totali previsti per voce di spesa/WP

6 colonna L: formula pre-impostata

7 colonne  M N: fare riferimento art. 3.2 del bando. E'sufficiente indicare i valori solo per totale di WP (non per singola voce di spesa)

Istruzioni per compilazione del foglio 3 "Piano_econ-fin_per_tipologia"

Valori ammissibili Tipologia SoggettoProgetti in  collaborazione

Selezionare Tipologia Soggetto Selezionare

Micro o piccola impresa Si

Media Impresa No

Grande Impresa

Organismo di ricerca

cella da valorizzare

presenza di formula

Tipo di beneficiario Attività
Percentuale di contributo 

alla spesa
Maggiorazione per 

progetti in collaborazione
Intensità massima di 
contributo alla spesa

Ricerca Fondamentale (RF)  - - 100%

Ricerca Industriale (RI)  - - 100%

Ricerca Fondamentale (RF) 100%

Ricerca Industriale (RI) 70% 10% 80%

Ricerca Fondamentale (RF)  -  - 100%

Micro e Piccola Impresa

Media Impresa

compilare la colonna C facendo riferimento alla tabella di pagina 26 del documento MUR “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema missione 4 componente 2”  
pubblicato nel sito del MUR
https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-diattuazione/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori/rendicontazione-e-controllo
NB: fare attenzione alla tipologia di personale ammissibile

colonna D: inserire la previsione di ore da dedicare al progetto

Significato colore celle

Organismo di ricerca

https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-diattuazione/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori/rendicontazione-e-controllo
https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-diattuazione/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori/rendicontazione-e-controllo
https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-diattuazione/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori/rendicontazione-e-controllo
https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-diattuazione/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori/rendicontazione-e-controllo
https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-diattuazione/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori/rendicontazione-e-controllo
https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-diattuazione/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori/rendicontazione-e-controllo
https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-diattuazione/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori/rendicontazione-e-controllo
https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-diattuazione/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori/rendicontazione-e-controllo
https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-diattuazione/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori/rendicontazione-e-controllo
https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-diattuazione/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori/rendicontazione-e-controllo
https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-diattuazione/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori/rendicontazione-e-controllo
https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-diattuazione/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori/rendicontazione-e-controllo
https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-diattuazione/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori/rendicontazione-e-controllo


All. B Piano Economico e cronoprogramma

Ricerca Industriale (RI) 60% 15% 75%

Ricerca Fondamentale (RF)  -  - 100%

Ricerca Industriale (RI) 50% 15% 65%

Istruzioni per compilazione del foglio 4 "Cronoprogramma"

Usare il modello per riportare la durata delle singole WP/task

Media Impresa

Grande Impresa

Indicare i mesi in cui verranno prodotti i deliverables, riportando nella cella del mese l'identificativo del deliverable riportato nell'all. A "Proposta progettuale" Es. D1 (M6)



All. B Piano Economico e cronoprogramma

Voce di spesa Costi indiretti Servizi di consulenza 
specialistica 

Materiali 
(consumabili), 
attrezzature e 

licenze 

Altre tipologie di spese: 
Assegni di ricerca

Altre tipologie di 
spese

Borse di dottorato COSTI TOTALI DEL 
PROGETTO

di cui per campo di 
intervento 022

di cui per campo di 
intervento 006

Voce di spesa Costi indiretti Servizi di consulenza 
specialistica 

Materiali 
(consumabili), 
attrezzature e 

licenze 

Altre tipologie di 
spese: Assegni di 

ricerca

Altre tipologie di 
spese

Borse di dottorato COSTI TOTALI 
DEL PROGETTO

di cui per campo di 
intervento 022

di cui per campo di 
intervento 006

Voce di spesa Costi indiretti Servizi di consulenza 
specialistica 

Materiali 
(consumabili), 
attrezzature e 

licenze 

Altre tipologie di 
spese: Assegni di 

ricerca

Altre tipologie di 
spese

Borse di dottorato COSTI TOTALI DEL 
PROGETTO

di cui per campo di 
intervento 022

di cui per campo di 
intervento 006

Voce di spesa Costi indiretti Servizi di consulenza 
specialistica 

Materiali 
(consumabili), 
attrezzature e 

licenze 

Altre tipologie di 
spese: Assegni di 

ricerca

Altre tipologie di 
spese

Borse di dottorato COSTI TOTALI DEL 
PROGETTO

di cui per campo di 
intervento 022

di cui per campo di 
intervento 006

Voce di spesa Costi indiretti Servizi di consulenza 
specialistica 

Materiali 
(consumabili), 
attrezzature e 

licenze 

Altre tipologie di 
spese: Assegni di 

ricerca

Altre tipologie di 
spese

Borse di dottorato COSTI TOTALI 
DEL PROGETTO

di cui per campo 
di intervento 

022

di cui per campo 
di intervento 

006

Work Package Fascia di costo risorsa 
impiegata*

Costo orario standard N. ore dedicate al 
progetto

Costo complessivo
Work Package

Fascia di costo risorsa 
impiegata*

Costo orario standard N. ore dedicate al 
progetto

Costo complessivo
Work Package

Fascia di costo risorsa 
impiegata*

Costo orario standard N. ore dedicate al 
progetto

Costo complessivo
Work Package

Fascia di costo risorsa 
impiegata*

Costo orario standard N. ore dedicate al 
progetto

Costo complessivo
Work Package

Fascia di costo risorsa 
impiegata*

Costo orario standard N. ore dedicate al 
progetto

Costo 
complessivo

Livello basso  -  - Livello basso  -  - Livello basso  -  - Livello basso  -  - Livello basso  -  - 

Livello medio  -  - Livello medio  -  - Livello medio  -  - Livello medio  -  - Livello medio  -  - 

Livello alto  -  - Livello alto  -  - Livello alto  -  - Livello alto  -  - Livello alto  -  - 

TOTALI WP1  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € 
campo da compilare con 

la percentuale
campo da compilare con 

la percentuale TOTALI WP1  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € 
campo da compilare con 

la percentuale
campo da compilare con 

la percentuale TOTALI WP1  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € 
campo da compilare con 

la percentuale
campo da compilare con 

la percentuale TOTALI WP1  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € 
campo da compilare con 

la percentuale
campo da compilare con 

la percentuale TOTALI WP1  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € 
campo da compilare 
con la percentuale

campo da compilare 
con la percentuale

Livello basso  -  - Livello basso  -  - Livello basso  -  - Livello basso  -  - Livello basso  -  - 

Livello medio  -  - Livello medio  -  - Livello medio  -  - Livello medio  -  - Livello medio  -  - 

Livello alto  -  - Livello alto  -  - Livello alto  -  - Livello alto  -  - Livello alto  -  - 

TOTALI WP2  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € 
campo da compilare con 

la percentuale
campo da compilare con 

la percentuale TOTALI WP2  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € 
campo da compilare con 

la percentuale
campo da compilare con 

la percentuale TOTALI WP2  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € 
campo da compilare con 

la percentuale
campo da compilare con 

la percentuale TOTALI WP2  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € 
campo da compilare con 

la percentuale
campo da compilare con 

la percentuale TOTALI WP2  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € 
campo da compilare 
con la percentuale

campo da compilare 
con la percentuale

Livello basso  -  - Livello basso  -  - Livello basso  -  - Livello basso  -  - Livello basso  -  - 

Livello medio  -  - Livello medio  -  - Livello medio  -  - Livello medio  -  - Livello medio  -  - 

Livello alto  -  - Livello alto  -  - Livello alto  -  - Livello alto  -  - Livello alto  -  - 

TOTALI WP3  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € 
campo da compilare con 

la percentuale
campo da compilare con 

la percentuale TOTALI WP3  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € 
campo da compilare con 

la percentuale
campo da compilare con 

la percentuale TOTALI WP3  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € 
campo da compilare con 

la percentuale
campo da compilare con 

la percentuale TOTALI WP3  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € 
campo da compilare con 

la percentuale
campo da compilare con 

la percentuale TOTALI WP3  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € 
campo da compilare 
con la percentuale

campo da compilare 
con la percentuale

Livello basso  -  - Livello basso  -  - Livello basso  -  - Livello basso  -  - Livello basso  -  - 

Livello medio  -  - Livello medio  -  - Livello medio  -  - Livello medio  -  - Livello medio  -  - 

Livello alto  -  - Livello alto  -  - Livello alto  -  - Livello alto  -  - Livello alto  -  - 

TOTALI WP4  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € 
campo da compilare con 

la percentuale
campo da compilare con 

la percentuale TOTALI WP4  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € 
campo da compilare con 

la percentuale
campo da compilare con 

la percentuale TOTALI WP4  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € 
campo da compilare con 

la percentuale
campo da compilare con 

la percentuale TOTALI WP4  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € 
campo da compilare con 

la percentuale
campo da compilare con 

la percentuale TOTALI WP4  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € 
campo da compilare 
con la percentuale

campo da compilare 
con la percentuale

 - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € #VALORE! #VALORE!  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € #VALORE! #VALORE!  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € #VALORE! #VALORE!  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € #VALORE! #VALORE!  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - €  - € #VALORE! #VALORE!

Totali Mesi/Persona N. mesi/persona Totali Mesi/Persona N. mesi/persona Totali Mesi/Persona N. mesi/persona Totali Mesi/Persona N. mesi/persona Totali Mesi/Persona N. mesi/persona

Livello basso 0 Livello basso 0 Livello basso 0 Livello basso 0 Livello basso 0

Livello medio 0 Livello medio 0 Livello medio 0 Livello medio 0 Livello medio 0

Livello alto 0 Livello alto 0 Livello alto 0 Livello alto 0 Livello alto 0

TOTALI 0 TOTALI 0 TOTALI 0 TOTALI 0 TOTALI 0

Per i soggetti Imprese*: Per i soggetti Università*: Per i soggetti EPR*,**: Per i soggetti Imprese*: Per i soggetti Università*: Per i soggetti EPR*,**: Per i soggetti Imprese*: Per i soggetti Università*: Per i soggetti EPR*,**: Per i soggetti Imprese*: Per i soggetti Università*: Per i soggetti EPR*,**:

Livello basso
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello basso
N. ore dedicate 
al progetto

Ruolo Livello basso
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello basso
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello basso
N. ore dedicate 
al progetto

Ruolo Livello basso N. ore dedicate al pro Ruolo Livello basso
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello basso
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello basso
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello basso
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello basso
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello basso
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo

indicare nominativo Livello di impiegato/operaio indicare nominativo RTD-A, RTD-B indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo IV,V,VI,VII livello/Collaboratore tecnico indicare nominativo Livello di impiegato/operaio indicare nominativo RTD-A, RTD-B indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo IV,V,VI,VII livello/Collaboratore tecnico indicare nominativo Livello di impiegato/operaio indicare nominativo RTD-A, RTD-B indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo IV,V,VI,VII livello/Collaboratore tecnico indicare nominativo Livello di impiegato/operaio indicare nominativo RTD-A, RTD-B indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo IV,V,VI,VII livello/Collaboratore tecnico
indicare nominativo Livello di impiegato/operaio indicare nominativo RTD-A, RTD-B indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo IV,V,VI,VII livello/Collaboratore tecnico indicare nominativo Livello di impiegato/operaio indicare nominativo RTD-A, RTD-B indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo IV,V,VI,VII livello/Collaboratore tecnico indicare nominativo Livello di impiegato/operaio indicare nominativo RTD-A, RTD-B indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo IV,V,VI,VII livello/Collaboratore tecnico indicare nominativo Livello di impiegato/operaio indicare nominativo RTD-A, RTD-B indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo IV,V,VI,VII livello/Collaboratore tecnico
indicare nominativo Livello di impiegato/operaio indicare nominativo RTD-A, RTD-B indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo IV,V,VI,VII livello/Collaboratore tecnico indicare nominativo Livello di impiegato/operaio indicare nominativo RTD-A, RTD-B indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo IV,V,VI,VII livello/Collaboratore tecnico indicare nominativo Livello di impiegato/operaio indicare nominativo RTD-A, RTD-B indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo IV,V,VI,VII livello/Collaboratore tecnico indicare nominativo Livello di impiegato/operaio indicare nominativo RTD-A, RTD-B indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo IV,V,VI,VII livello/Collaboratore tecnico

Livello Medio
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello Medio
N. ore dedicate 
al progetto

Ruolo Livello Medio
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello Medio
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello Medio
N. ore dedicate 
al progetto

Ruolo Livello Medio N. ore dedicate al pro Ruolo Livello Medio
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello Medio
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello Medio
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello Medio
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello Medio
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello Medio
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo

indicare nominativo indicare nominativo Professore associato indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo III livello indicare nominativo indicare nominativo Professore associato indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo III livello indicare nominativo indicare nominativo Professore associato indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo III livello indicare nominativo indicare nominativo Professore associato indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo III livello
indicare nominativo indicare nominativo Professore associato indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo III livello indicare nominativo indicare nominativo Professore associato indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo III livello indicare nominativo indicare nominativo Professore associato indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo III livello indicare nominativo indicare nominativo Professore associato indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo III livello
indicare nominativo indicare nominativo Professore associato indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo III livello indicare nominativo indicare nominativo Professore associato indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo III livello indicare nominativo indicare nominativo Professore associato indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo III livello indicare nominativo indicare nominativo Professore associato indicare nominativo Ricercatore e Tecnologo III livello

Livello Alto
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello Alto
N. ore dedicate 
al progetto

Ruolo Livello Alto
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello Alto
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello Alto
N. ore dedicate 
al progetto

Ruolo Livello Alto N. ore dedicate al pro Ruolo Livello Alto
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello Alto
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello Alto
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello Alto
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello Alto
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo Livello Alto
N. ore dedicate al 
progetto

Ruolo

indicare nominativo indicare nominativo Professore ordinario indicare nominativo indicare nominativo indicare nominativo Professore ordinario indicare nominativo indicare nominativo indicare nominativo Professore ordinario indicare nominativo indicare nominativo indicare nominativo Professore ordinario indicare nominativo
indicare nominativo indicare nominativo Professore ordinario indicare nominativo indicare nominativo indicare nominativo Professore ordinario indicare nominativo indicare nominativo indicare nominativo Professore ordinario indicare nominativo indicare nominativo indicare nominativo Professore ordinario indicare nominativo
indicare nominativo indicare nominativo Professore ordinario indicare nominativo indicare nominativo indicare nominativo Professore ordinario indicare nominativo indicare nominativo indicare nominativo Professore ordinario indicare nominativo indicare nominativo indicare nominativo Professore ordinario indicare nominativo

*come da “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema missione 4 componente 2” pubblicato nel sito del MUR https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-diattuazione/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori/rendicontazione-e-controllo *come da “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema missione 4 componente 2” pubblicato nel sito del MUR https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-diattuazione/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori/rendicontazione-e-controllo *come da “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema missione 4 componente 2” pubblicato nel sito del MUR https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-diattuazione/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori/rendicontazione-e-controllo *come da “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema missione 4 componente 2” pubblicato nel sito del MUR https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-diattuazione/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori/rendicontazione-e-controllo
**per “EPR” si intendono gli Enti di ricerca pubblici vigilati dalla Pubblica Amministrazione. Sono esclusi gli organismi di ricerca privati che sono, invece, ricondotti al dominio delle imprese. **per “EPR” si intendono gli Enti di ricerca pubblici vigilati dalla Pubblica Amministrazione. Sono esclusi gli organismi di ricerca privati che sono, invece, ricondotti al dominio delle imprese. **per “EPR” si intendono gli Enti di ricerca pubblici vigilati dalla Pubblica Amministrazione. Sono esclusi gli organismi di ricerca privati che sono, invece, ricondotti al dominio delle imprese. **per “EPR” si intendono gli Enti di ricerca pubblici vigilati dalla Pubblica Amministrazione. Sono esclusi gli organismi di ricerca privati che sono, invece, ricondotti al dominio delle imprese.

Livello dirigenziale Dirigente di ricerca, Tecnologo I livello/Primo ricercatore e Tecnologo II livelloLivello dirigenziale Dirigente di ricerca, Tecnologo I livello/Primo ricercatore e Tecnologo II livello Livello dirigenziale Dirigente di ricerca, Tecnologo I livello/Primo ricercatore e Tecnologo II livello Livello dirigenziale Dirigente di ricerca, Tecnologo I livello/Primo ricercatore e Tecnologo II livello

Livello dirigenziale Dirigente di ricerca, Tecnologo I livello/Primo ricercatore e Tecnologo II livello
Livello dirigenziale Dirigente di ricerca, Tecnologo I livello/Primo ricercatore e Tecnologo II livello Livello dirigenziale Dirigente di ricerca, Tecnologo I livello/Primo ricercatore e Tecnologo II livello Livello dirigenziale Dirigente di ricerca, Tecnologo I livello/Primo ricercatore e Tecnologo II livello Livello dirigenziale Dirigente di ricerca, Tecnologo I livello/Primo ricercatore e Tecnologo II livello

Livello di quadro Livello di quadro Livello di quadro Livello di quadro

Livello dirigenziale Dirigente di ricerca, Tecnologo I livello/Primo ricercatore e Tecnologo II livello Livello dirigenziale Dirigente di ricerca, Tecnologo I livello/Primo ricercatore e Tecnologo II livello Livello dirigenziale Dirigente di ricerca, Tecnologo I livello/Primo ricercatore e Tecnologo II livello

Livello di quadro Livello di quadro Livello di quadro Livello di quadro
Livello di quadro Livello di quadro Livello di quadro Livello di quadro

COSTI TOTALI SOGGETTO PROPONENTE COSTI TOTALI SOGGETTO PARTNER COSTI TOTALI SOGGETTO PARTNER COSTI TOTALI SOGGETTO PARTNER
COSTI TOTALI DEL PROGETTO

0 0 0

WP 4

0 0

WP 4WP 4WP 4WP 4

0 0 0 0

WP 3

0

WP 3WP 3WP 3WP 3

0 0 0 0 0

WP 2WP 2WP 2WP 2WP 2

WP 1

0 0 0 0 0

WP 1WP 1WP 1WP 1

Budget Soggetto Proponente Budget Soggetto Partner A Budget Soggetto Partner B Budget Soggetto Partner C Budget Totale Progetto
Personale Personale Personale Personale Personale



denominazione 
Capofila/Partner

selezionare la dimensione 
e tipologia dal menu a 

tendina

progetti in  
collaborazione

RF*
(Ricerca 

Fondamentale)

RI*
(Ricerca 

Industriale)
% RF** RF % RI** RI NOTE

Capofila Micro o piccola 
impresa

Selezionare  - €  - €  - €  - € 

Partner A Selezionare Tipologia 
Soggetto

Selezionare  - €  - €  - €  - € 

Partner B Selezionare Tipologia 
Soggetto

Selezionare  - €  - €  - €  - € 

 - €  - €  - €  - € 

* Inserire il costo stimato per il progetto risultante dal foglio "2_budget"
** Applicare le % come da Art. 3.5 del bando, facendo attenzione di rispettare i requisiti previsti per la maggiorazione nei progetti di collaborazione

COSTI CONTRIBUTO

TOTALE



All. B Piano Economico e cronoprogramma

N Work package M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7 M8 M9 M10 M11 M12 M13 M14 M15 M16

1 titolo 
Task 1.1

2 titolo
task 2.1

3 titolo
Task 3.1 

4 titolo
Task 4.1 

Indicare i mesi in cui verranno prodotti i deliverables, riportando nella cella del mese l'identificativo del deliverable riportato nell'all. A "Proposta progettuale" Es. D1 (M6)



 

1 
 

 

ALLEGATO C - DOMANDA DI FINANZIAMENTO E AUTODICHIARAZIONI  

 

Bando a cascata 2/2024 - Bando per la selezione di proposte progettuali nell’ambito delle tematiche dello 
Spoke 6 “Silver Economy. Work, participation, retirement and welfare” del progetto "Age-It - Ageing well 
in an ageing society” (cod. PE0000015 CUP: H73C22000900006).  
Avviso 341/2022 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 
2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. 
 

Il/La Sottoscritto/a  
 
Cognome _______________________________Nome __________________________________  

Nato/a a ___________________________Provincia _______________________ il ___________  

Residente in ___________________________ Provincia _________________________________  

CAP _________________ Indirizzo ___________________________________n.__________  

Codice Fiscale ___________________________ 

Tipo Documento di riconoscimento ___________________________      n. ______ 

Rilasciato da _____________________ in data ____________ 

 

In qualità di Legale rappresentante/Procuratore dell’Ente Proponente (nel caso di progetti collaborativi si 
intende Ente Capofila) 

Denominazione o ragione sociale   ______________________________________ 

Forma giuridica       ______________________________________  

Codice Fiscale dell’ente/ impresa  ______________________________________  

Partita IVA     ______________________________________ 

 

 

Matricola INPS _______________ sede INPS di _____________________  

Matricola INAIL ______________ sede INAIL di _____________________ 
 

Iscritto al Registro Imprese di __________________________________ (se applicabile) 

Iscritto Registro delle persone giuridiche  ______________________ (se applicabile) 

Data di costituzione dell’impresa/organismo di ricerca privato _________________________ 

 

 

 

 



 

2 
 

Sede legale 

Comune ________________________________________________ Prov. ________  

CAP _________________ Indirizzo ___________________________n.__________  

Telefono __________________ Indirizzo PEC ______________________________   

Indirizzo Email __________________ 

 

Sede di Intervento di realizzazione (laddove diversa dalla sede legale, rif. Art. 1.5 del bando) 

Comune ________________________________________________ Prov. ________  

CAP _________________ Indirizzo ___________________________n.__________  

Telefono __________________ Indirizzo PEC ______________________________   

Indirizzo Email __________________ 
 

Consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti di cui 

all’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e della conseguente decadenza dei benefici di cui all’art. 75 

del citato decreto, nella qualità di Legale rappresentante con potere di firma del soggetto sopraindicato,  

DICHIARA 

a) che l’ente Proponente/Capofila del costituendo partenariato rientra tra i soggetti beneficiari di cui 

all’art. 2 del Bando; 

b) di rientrare in una delle seguenti categorie (flaggare il box corrispondente):  

☐ Micro, Piccola e Media Imprese (MPMI) secondo la definizione dell’Allegato 1 del Regola-mento 

(UE) n. 651/2014 

☐ Grande Impresa 

☐ Organismo di ricerca (OdR) pubblico secondo la definizione contenuta nel Regolamento (UE) n. 

651/2014 art. 2 punto 83) 

☐ Organismo di ricerca (OdR) privato secondo la definizione contenuta nel Regola-mento (UE) n. 

651/2014 art. 2 punto 83) 
 

 

 

 

 



 

3 
 

c) (nel caso di progetti collaborativi) che il partenariato, è composto dall’ente Capofila e dal seguente 

partner: 

PARTNER 1 

Denominazione: 

Forma giuridica: 

C.F.: 

P.IVA.: 

Posta elettronica certificata: 

Categoria soggetto (flaggare il box corrispondente): 

☐ Micro, Piccola e Media Imprese (MPMI) secondo la definizione dell’Allegato 1 del 
Regola-mento (UE) n. 651/2014 

 

☐ Grande Impresa 

☐ Organismo di ricerca (OdR) pubblico secondo la definizione contenuta nel Regola-
mento (UE) n. 651/2014 art. 2 punto 83) 

 

☐ Organismo di ricerca (OdR) privato secondo la definizione contenuta nel Regola-
mento (UE) n. 651/2014 art. 2 punto 83) 

 
 

PARTNER 2  

Denominazione: 

Forma giuridica: 

C.F.: 

P.IVA.: 

Posta elettronica certificata: 

Categoria soggetto (flaggare il box corrispondente): 

☐ Micro, Piccola e Media Imprese (MPMI) secondo la definizione dell’Allegato 1 del 
Regola-mento (UE) n. 651/2014 

 

☐ Grande Impresa 

☐ Organismo di ricerca (OdR) pubblico secondo la definizione contenuta nel Regola-
mento (UE) n. 651/2014 art. 2 punto 83) 

 

☐ Organismo di ricerca (OdR) privato secondo la definizione contenuta nel Regola-
mento (UE) n. 651/2014 art. 2 punto 83) 

 



 

4 
 

 

PARTNER 3  

Denominazione: 

Forma giuridica: 

C.F.: 

P.IVA.: 

Posta elettronica certificata: 

Categoria soggetto (flaggare il box corrispondente): 

☐ Micro, Piccola e Media Imprese (MPMI) secondo la definizione dell’Allegato 1 del 
Regola-mento (UE) n. 651/2014 

 

☐ Grande Impresa 

☐ Organismo di ricerca (OdR) pubblico secondo la definizione contenuta nel Regola-
mento (UE) n. 651/2014 art. 2 punto 83) 

 

☐ Organismo di ricerca (OdR) privato secondo la definizione contenuta nel Regola-
mento (UE) n. 651/2014 art. 2 punto 83) 

 
 

CHIEDE: 

di essere ammesso all’agevolazione a sostegno delle iniziative previste dal Bando a Cascata 2/2024 dello 
Spoke 6 a valere sui fondi del progetto "Age-It - Ageing well in an ageing society” (cod. PE0000015 CUP: 
H73C22000900006) con la proposta progettuale presentata e identificata con il titolo di ______________ 
Acronimo ________________________ relativa al “Bando a cascata 2/2024 Spoke 6 AGE-IT Tematica n. 
______________ (specificare numero della tematica)”; 

 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

1. Di aver preso visione, accettato integralmente e senza riserva i contenuti e le condizioni previsti nel 
Bando a cascata 2/2024 e relativi allegati emanato nell’ambito del Progetto "Age-It - Ageing well in an 
ageing society” (cod. PE0000015 CUP: H73C22000900006) Avviso 341/2022 “Partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”. Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” – Investimento 1.3; 

2. di aver presentato un massimo di 2 proposte progettuali e una singola proposta per tematica a valere 
sul Bando a cascata 2/2024; 

3. in caso di progetti collaborativi, di impegnarsi a costituire un partenariato nelle forme previste dalla 
legge in caso di concessione del contributo; 

4. di non ricoprire all’interno del progetto Age-It un ruolo di Spoke, Affiliato ad uno Spoke, né 
direttamente, né mediante società o enti da essi controllati o partecipati con quote rilevanti che 
permettono di esercitare una influenza notevole (art. 2359 c.3 del Codice Civile); 



 

5 
 

5. nelle tematiche dove è richiesto il vincolo territoriale, che il progetto presentato sarà realizzato e/o 
ascritto nella /alla sede dell’Ente localizzata nel Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 
Molise, Puglia, Sardegna o Sicilia) per la quota di budget prevista dalla tematica e che tale sede rimarrà 
attiva fino al definitivo completamento del Progetto che corrisponde all’erogazione a saldo dei 
contributi da parte del MUR a seguito dell’estinzione di tutte le obbligazioni a carico delle Parti e della 
verifica amministrativo-contabile da parte del MUR; 

6. di non rientrare fra i soggetti che hanno ricevuto e, successivamente, non restituito gli aiuti individuati 
come illegali o incompatibili dalla Commissione europea (clausola Deggendorf); 

7. di non rientrare nella condizione di morosità e mancata restituzione degli interessi di 
preammortamento ovvero delle rate di finanziamento concesso, fatte salve le situazioni legate 
all’emanazione di specifici provvedimenti di emergenza volti all’introduzione di moratorie temporanee 
sul pagamento di mutui e finanziamenti; 

8. che la ricerca proposta è coerente con le tematiche definite dallo Spoke 6, prevede attività riconducibili 
ai campi di intervento 022 e 006 di cui all’articolo 3 dell’Avviso 341/2022 nella misura rispettivamente 
del 72% e 28% e non arreca un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'articolo 17 del 
Regolamento (UE) 2020/852; 

9. di assicurare il rispetto della normativa vigente sugli aiuti di Stato e di ogni altra normativa nazionale ed 
internazionale applicabile all’ambito del progetto per cui si richiede il finanziamento; 

10. che il progetto presentato non è finanziato da altre fonti del bilancio dell’Unione europea e rispetta il 
principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea, previsti dall’art.9 del Reg. (UE) 2021/241;  

11. che la proposta progettuale è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR relativamente al 
principio del “Do No Significant Harm” (DNSH) e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, 
della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento 
dei divari territoriali, Open Science e Fair Data; 

12. che l’ente proponente adotta misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria 
secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del 
Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, 
della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati; 

13. di non ravvisare situazioni di potenziale o attuale conflitto di interesse rispetto alle attività progettuali 
previste e di impegnarsi a comunicarle qualora sorgessero;  

14. che, ai sensi della normativa vigente, il soggetto richiedente non si trova in alcuna situazione, anche 
potenziale, di conflitto di interesse rispetto alla presente procedura e che i soggetti coinvolti nel 
progetto non si trovano in alcuna situazione di incompatibilità di cui all’art. 53, co. 16-ter, del d.lgs. 
165/2001; 

15. di disporre delle competenze, risorse e qualifiche professionali, sia tecniche che amministrative, 
necessarie per portare a termine il progetto e assicurare il raggiungimento di obiettivi associati; 

16. di aver considerato e valutato tutte le condizioni che possono incidere sull’ottenimento e utilizzo del 
finanziamento e di averne tenuto conto ai fini dell’elaborazione della proposta progettuale; 

17. di essere a conoscenza che lo Spoke 6 si riserva il diritto di procedere d’ufficio a verifiche, anche a 
campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rilasciate in sede di domanda di finanziamento e/o, 
comunque, nel corso della procedura, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente; 

18. di impegnarsi ad avviare tempestivamente le attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi; 

19. l’Ente rappresentato garantisce un sistema di: 

a. contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e informatizzata per tutte le 
transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 



 

6 
 

b. controllo di gestione amministrativo-contabile previsto dalla legislazione nazionale applicabile; 

c. conservazione della documentazione, tracciabilità delle operazioni, e gli adempimenti in materia 
di informazione, comunicazione e visibilità, nei termini precisati negli art. 5.8 e 5.9 del bando. 

20. di aver compreso e di accettare le modalità e tempistiche previste per le attività di monitoraggio, 
rendicontazione ed erogazione del contributo, come descritte all’art. 5.2; 

21. di aver compreso e di accettare quanto indicato nel bando e nell’Allegato 4 “Accordo sui diritti di 
proprietà intellettuale e diffusione dei risultati (API)” relativamente alla proprietà intellettuale e 
diffusione dei risultati; 

22. garantire di assolvere agli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui alla legge 12 
marzo 1999, n. 68; 

23. ai sensi di quanto disposto dall’art. 47, comma 4, del D.L. 77/2021, in caso di assunzione, di assumersi 
l’obbligo di assicurare una quota pari al 40 per cento delle nuove assunzioni necessarie sia 
all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile 

 

Il Legale Rappresentante 
              (firmato digitalmente) 

 

N.B:  
- Il presente modulo deve essere compilato e firmato digitalmente dal Legale Rappresentante/Procu-

ratore munito della relativa procura, con firma digitale PADES o CADES (.p7m). 
- Tutte le sezioni del modulo devono essere obbligatoriamente compilate. 
- In caso di Procuratore, è necessario allegare copia della relativa procura. 


	0_dati_progetto
	1_istruzioni
	2_budget
	3_Piano_econ-fin_per_tipologia
	4_cronoprogramma
	Il/La Sottoscritto/a

		2024-05-02T14:01:49+0200
	IT
	Giacomo Pasini


		2024-05-02T17:14:24+0200
	IT
	Gennaro Capasso




